### Aneks

Konstancja, 22 lutego 1418

*Marcin papież nakazuje arcybiskupom: salzburskiemu, gnieźnieńskiemu i praskiemu oraz podległym im biskupom i wybranym przez tychże inkwizytorom ścigać i najsurowiej karać osoby duchowne i świeckie, wyznające lub składające się do herezji Jana Wiktora z Anglii, Jana Husa z Czech i Hieronima z Pragi, przytacza hereetyckie artykuły Jana Wiktora i Jana Husa, podając równocześnie wykaz pytań, według których mają być przesłuchiwanie wszyscy podejrzani o herezję.*

**Or.:** Muzeum Narodowe w Krakowie, Biblioteka Czartoryskich, sygn. perg. nr 325. Dokument składa się z 14 pergaminowych kart o wymiarze: 265 x 375 mm. Bulla ołowiana papieża Marcina V zawieszona na konopnym sznurku.

Pod tekstem na ostatniej karcie: „*Duplicata de Curia*”, „*O. de Callio*”, w lewym dolnym rogu: „*Auscultata per me Jo. De Montemartis litterarum apostolicarum scriptorem abbreviatorem et auscultatorem et concordat cum originali. Et per me Jo. Martini dictarum litterarum scriptorem et abbreviatorem*”.

Na odwrocie: 2 streszczenia (XVII i XVIII w.); „*Contra hereseos et labe pollutos*”, „*Est transumpta praesens bulla 1744-to*”, „91”, „1417”, „*Registrata*”.

**Kop.:** Archivum Secretum Vaticanum, Registra Vaticana 358, f. 132v – 141 v.; Biblioteka Polskiej Akademii Nauk w Krakowie, rkps „*Teki Rzymskie*” 8472, k. 24-36; Archiwum Archidiecezjalne w Gnieźnie, rkps B-1, k. 234-247.

**Reg.:** W. S z e l i ń s k a, J. T o m a s z e w i c z, *Katalog dokumentów pergaminowych Biblioteki Czartoryskich w Krakowie, cz. I: 1148-1506*, Kraków 1975, s. 154; *Bullarium Poloniae*, ed. S. K u r a ś, I. S u ł k o w s k a-K u r a s i o w a, t. IV, Rzym-Lublin 1992, nr 201.

Martinus episcopus<sup>70</sup> servus servorum dei venerabilibus fratribus Salzeburgensi, Gneznensi et Pragensi archiepiscopis ac Olomucensi, Luthomuslensi, Bambergensi, Misnensi, Pataviensi, Wratislaviensi, Ratisponensi, Cracoviensi, Poznaniensi et Nitriensi episcopis necnon dilectis filiis electis ac inquisitoribus heretice pravitatis per Salzeburgensi, Gneznensi, Pragensi, Olomucensi, Lu-

<sup>70</sup> Marcin V papież 1417-1431

thomuslensi, Bambergensi, Misnensi, Pataviensi, Wratislaviensi, Ratisponensi, Cracoviensi, Poznaniensi et Nitriensi civitates et dioeceses et alibi ubilibet constitutis ac quos presentes littere pervenerint. Salutem et apostolicam benedictionem. Inter cunctas pastoralis cure sollicitudines quibus premimur, incessanter illa potissime fortuis nos angit ut hereticis de finibus christicolarum expulsis suisque falsis doctrinis et erroribus perversis penitus quantum nobis ex alto conceditur extirpatis orthodoxa et catholica fides integra et illibata permaneat ac populus Christianus in eiusdem fidei sinceritate quolibet obscuracionis semoto velamine immobilis et inviolatus persistat. Sane dudum a quampluribus retroactis temporibus in nonnullis orbis regionibus et dominiis presertim in Regno Bohemie et Marchionatu Moravie ac locis et districtibus illis vicinis adversus fidei catholice dogmata et sancte matris ecclesie traditiones non solum contra unum quinymo contra plura fidei catholice documenta insurrexerunt quidam heresiarche circuncelliones<sup>71</sup>, scismatici et seditiosi Luciferina superbia ac rabie lupina evecti demoniorum fraudibus illusi de vanitate in id ipsum, licet forent de diversis mundi partibus oriundi convenientes et caudas colligatas habentes, damnate videlicet memorie Johannes Wickleff de Anglia<sup>72</sup>, Johannes Huss de Bohemia<sup>73</sup> et Jeronimus de Praga<sup>74</sup>, qui utinam alios secum ad infidelitatis interitum non traxissent. Nam ubi huiusmodi pestilentes persone perversa dogmata pertinaciter seminabant in sue doctrine pestifere primordio, prelati et alii Iudiciarie potestatis regimina exercentes, tanquam canes muti non valentes latrare, nec ulscentes cum Apostolico in promptu omnem inobedientiam heresiarchas ipsos pestiferos et dolosos eorumque lupinam rabiem truculentam statim ut astricti fuerant canonice cohercere, eosque de domo domini corporaliter eicere non curarunt, sed sacrilegam falsam et perniciosam ipsorum doctrinam per longas moras negligenter convalere permiserunt, populorum multitudo illorum falsis opinionibus decepta, pro veris accepit, que diu mendaciter et perniciose ac damnabiliter seminarunt, eisque credendo a recta fide cecidit turba multa, et errore devio involvitur prochdolorum paganorum adeo quod per diversa illarum eisque convicinarum partium climata, oves Christi catholicas heresiarche ipsi successive infecerunt et in stercore mendaciorum fecerunt putrescere.

Quapropter generalis Synodus Constantiensis tantam fidelium et fidei orthodoxe plagam et ruinam exclamare compulsa est cum Augustino, quid faciet ecclesie medicina salutem omnium materna caritare conquireris, tanquam inter freneticos et letargicos extuans nunquit desistere debet certe non secundum eundem ymmo vocisque si necesse est molesta sit, que neutris est inimica nam

<sup>71</sup> powinno być „circumcelliones”

<sup>72</sup> Jan Wylkif 1320-1384

<sup>73</sup> Jan Hus 1369-1415

<sup>74</sup> Hieronim z Pragi 1378-1416

et molestus est Medicus furenti frenetico, et pater indisciplinato filio ille ligando iste cedendo, sed ambo diligendo. Si autem negligent et eos perire permittant inquit Augustinus, ista mansuetudo potius falsa crudelitas est proinde Synodus prefata ad omnipotentis dei gloriam ipsiusque catholice fidei ac Christiane religionis conservationem et augmentum ac animarum salutem et preservationem eosdem Johannem Wickleff ac Johannem Huss et Jeronimum qui inter cetera de sacro Eucaristie et aliis sacramentis ecclesie ac articulis fidei aliter quam sancta Romana ecclesia credit ac tenet predicat atque docet quamplurima ac damnabiliter credere ac tenere predicare atque docere pertinaciter attemptabant veluti hereticos pertinaces et obstinatos iam a communione fidelium separatos de domo dei corporaliter eiecit et spiritualiter eiectos declaravit et alias nonnulla circa premissa utilia et salubria statuit et decrevit per que alii qui causantibus heresiarchis eorumque falsis doctrinis huiusmodi spiritualiter de domo dei exierunt per vias canonicas reducerentur ad semitam veritatis. Et quia sicut dolenter accepimus non solum in Regno Bohemie et Marchionatu dominiis et locis supradictis, verum etiam in quibusdam partibus et provinciis contiguis seu vicinis eisdem etiam nonnulli ex sectatoribus et sequacibus heresum ac errorum heresiarcharum predictorum timore divino et pudore humano prorsus abiectis nec de ipsorum et presertim Johannis Huss et Jeronimi interitu miserabili sumentes conversionis et penitentiae fructum, sed tanquam in profundum pressi peccatorum dominum deum blasphemare non cessant ducentes in irritum nomen eius quorum mentes pater mendacii sic damnabiliter excecavit ut predictos libros codices et opuscula, hereses et errores continentes seu contentia dudum etiam per Synodum prefatam damnatos ac damnata ac ignibus concremanda deputata et concremata legunt student ac ex eis in sui et multorum simplicium periculum nedum contra statuta ac decreta et ordinata in Synodo supradicta sed etiam contra canonicas sanctiones dogmatizare presumunt, in animarum periculum ac puritatis fidei denigrationem et scandalum plurimorum. Nos igitur attendentes quod error cui non resistitur approbari videtur ac malis et perniciosis erroribus huiusmodi resistere ac eos de medio christifidelium et presertim de supradictis Bohemie et Moraue dominiis et districtibus ac confinibus et viciniis eorum ne amplius et latius se extendant funditus evellere cupientes discretioni vestre sacro approbante Constantiensi Concilio per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus nos archiepiscopi et episcopi ac electi et quilibet nostrum per se vel alium seu alios quos graves et idoneas personas spirituales iurisdictionem habentes esse volumus omnes et singulos cuiuscunque dignitatis officii preeminentie status vel conditionis existant et quibuscunque nominibus censeantur qui de preexcelso salutifero et super mirabili sacramento corporis et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi vel de baptismo seu peccatorum confessione penitentiae pro peccatis iniunctione vel reliquis ecclesiasticis sacramentis seu fidei articulis aliter sentire aut docere quam sacrosancta Romana et universalis ecclesia docet predicat et

observat aut articulos seu libros et doctrinas prefatorum heresiarcharum Johannis Wickleff, Johannis Huss et Jeronimi per eandem Constantiensem Synodum cum suis auctoribus ut predicatur damnatas et damnatas tenere credere et dogmatizare, ac vite finem ipsorum heresiarcharum publice vel occulte pertinaciter quomodolibet laudare vel approbare presumpserint eorumque receptatores defensores et fautores quoslibet etiam contemplatione predictorum errorum necnon credentes et adherentes eisdem tanquam hereticos iudicetis et velut hereticos seculari curie relinquatis receptatores quoque fautores et defensores huiusmodi pestiferarum personarum qui erroribus ipsis non crediderint, nec favore aut contemplatione errorum ipsorum sed forte carnalis amoris causa vel occasione alia huiusmodi personas pestiferas receptaverint preter penas ab utroque iure talibus inflictas per iudices competentes tanta severitate penarum in tam enormi scelere ultionem accipiant quod cedat ceteris crassantibus in exemplum, ut quod dei timor a malo non revocat saltem coherceat severitas discipline cum reliquis vero huiusmodi secta damnabili quomodolibet infectis qui post competentem monitionem a predictis erroribus et secta voverint resipiscere et ad gremium unitatemque sancte matris ecclesie redire et fidem catholicam plene cognoscere et confiteri iustitie severitas prout facti poposcerit qualitas dulcore misericordie temperetur. Et nichilominus omnes Christiane ac catholice fidei professores Imperatorem Reges duces principes Marchiones Comites Barones Milites potestates Rectores Consules Proconsules Scabinos Communitates et Universitates Regnorum Provintiarum Civitatum Oppidorum Castrorum Villarum Terrarum aliorumque locorum huiusmodi necnon ceteros iurisdictionem temporalem exercentes iuxta iuris formam et exigentiam auctoritate apostolica exhortando, moneatis et requiratis, ut de Regnis provintiis Civitatibus Oppidis Castris Villis Terris et aliis locis ac dominiis supradictis omnes et singulos hereticos huiusmodi secundum tenorem Lateranem Concilii quod incipit sicut aut etiam ad instar irretitorum crimine usurarum quos publice vel manifeste per facti evidentiam cognoverint esse tales tanquam oves morbidas gregem domini inficientes expellant donec et quousque a nobis seu vobis vel aliis iudicibus ecclsiasticis vel inquisitoribus fidem et communionem sancte Romane ecclesie tenentibus aliud recipiant in mandatis nec eosdem in suis districtibus predicare domicilia tenere larem fovere contractus inire, negotiationes et mercantias quaslibet exercere aut humanitatis solatia cum christifidelibus habere permittant. Et si tales heretici publici et manifesti licet nondum per ecclesiam declarati in hoc tam gravi crimine decesserint ecclesiastica careant sepultura nec oblationes fiant aut recipiantur pro eisdem bona tamen ipsorum a tempore comissi criminis secundum canonicas sanctiones confiscata non occupentur per illos ad quos alias pertinerent donec per huiusmodi iudices ecclesiasticos super hoc potestatem habentes sententia declaratoria super ipso heresis crimine fuerit promulgata. Qui autem de heresi per iudicem competentem ecclesiasticum inventi fuerint

sola suspicionem notati seu suspecti nisi iuxta considerationem et exigentiam suspicionis qualitatemque persone ad arbitrium iudicis huiusmodi propriam innocentiam congrua devotione monstraverint in purgatione eis canonicè indicta deficientes et se canonicè purgare non valentes aut pro huiusmodi purgatione faciendâ, obstinatione damnabili iurare renuentes tanquam heretici condemnentur. Qui vero dictam innocentiam monstrare ex quadam negligentia seu desidia et purgationem huiusmodi facere omiserint anathematis gladio feriuntur, et usque ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur. Ita quod si per Annum in excommunicatione huiusmodi perstiterint extunc velut heretici condemnentur. Siquis vero super aliquo sepe dicte pestifere doctrine heresiarcharum predictorum vel aliquibus articulis duntaxat scandalosis temerariis seditiosis vel piarum aurium offensivis culpabilis repertus fuerit canonicè puniatur. Sivero vero propter solam infamiam aut suspicionem dictorum articulorum vel alicuius ipsorum quis repertus fuerit suspectus et in purgatione canonica propter hoc sibi indicta deficeret pro convicto habeatur et tanquam canonicè convictus puniatur. Et insuper felicis recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri que incipit. Ut inquisitionis negotium renovantes et etiam exequentes Universos Potestates et dominos temporales et iudices antedictos quibuscunque dignitatibus vel officiis seu nominibus censeantur exhortando requirimus et mandamus eisdem ut sicut reputari cupiunt et haberi fideles ac filii ecclesie nuncupari et in Christi nomine gloriari. Ita pro defensione fidei nobis archiepiscopis episcopis et electis ac inquisitoribus heretice pravitatis ac aliis iudicibus seu personis ecclesiasticis per vos ad hec ut premittitur deputandis fidem et communionem sancte matris ecclesie tenentibus pareant et intendant prebeantque auxilium et favorem in hereticorum necnon credentium fautorum receptatorum et defensorum ipsorum in investigatione captione custodia diligenti cum ab eisdem fuerint requisiti ut prefatas personas pestiferas alios secum perdere molientes in potestatem seu carceres per vos archiepiscopos episcopos electos ac inquisitores predictos aut deputandos a nobis vel ad locum de quo vos vel ipsi mandabitis infra eorundem dominorum potestatum rectorum seu iudicum districtum ducant vel duci faciant sine mora ubi per viros catholicos a vobis archiepiscopis episcopis electis seu inquisitoribus aut deputandis personis huiusmodi vel vestrum aliquo deputatos, sub arcta et diligenti custodia ne fugiant ponendo ipsos etiam in compedibus et manibus ferreis teneantur, donec eorum negotium, per ecclesie iudicium terminetur et quod de heresi iudice ecclesiastico competenti qui fidem et communionem dicte sancte Romane ecclesie teneat, condemnentur prefati domini temporales sive rectores iudices vel eorum officiales seu nuntii sibi relictos recipiant indilate animaverisione debita puniendos verum ne in preiudicium et scandalum prefate fidei orthodoxe religionis Christiane pretextu ignorantie quenquam in hoc circumveniri aut versutos homines sub frivole excusacionis velamine in hac materia palliari contingat, et ut de convincendis seu cognoscendis hereticis receptato-

ribus defensoribus fautoribus credentibus et adherentibus necnon de heresi suspectis et aliis huiusmodi perversa doctrina quomodolibet maculatis plenior habeatur instructio tam ad Regnum Bohemie et convicinas illi quam alias quaslibet partes in quibus hec superstitiosa doctrina quomodolibet pululaverit(?) articulos infrascriptos sectam dictorum heresiarcharum concernentes pro directione dicte fidei decernimus transmittendos et etiam destinandos, super quibus vobis ac aliis omnibus et singulis archiepiscopis episcopis et electis ac commissariis et inquisitoribus in virtute sancte obedientie precipimus et mandamus ut quilibet eorum infra limites et loca sue iurisdictionis necnon Regno et Marchionatu et locis eis vicinis predictis etiam si loca ipsa extra iurisdictionem eandem, ultra duas dietas consistant circa extirpationem et correctionem errorum ac heresum et huiusmodi. Secte pestifere in favorem ipsius fidei orthodoxe diligenter invigilent, et omnes infamatos seu suspectos de tam pestifera labe sub confessati criminis excommunicationis, suspensionis interdicti aut alia formidabili pena canonica vel legali prout quando et queadmodum eis videatur expedire et facti requireret qualitas, ad singulos huiusmodi articulos per iuramentum corporaliter prestitum tactis sacrosanctis euangelii seu sanctorum reliquiis ymagine crucifixi secundum quorumdam locorum observantiam iuxta infrascripta interrogatoria ad quemlibet articulum convenientia respondere compellant. Nos enim contra omnes et singulos archiepiscopos et episcopos electos aut inquisitores qui super extirpando heretice pravitate fermento et expurgando suum territorium et districtum seu locum de talibus malis et sceleratis hominibus negligentes fuerint seu remissi usque ad privationem seu depositionem pontificalis dignitatis procedere intendimus et procedemus ac procedi faciemus, aliosque loco illorum substituemus qui possint et valeant hereticam confundere pravitate, et ad alias penas contra tales a iure inflictas et alias graviores si expediat infligendas, procedemusque et procedi faciemus iuxta iuris et facti exigentiam ac huiusmodi culpe et criminis feditatem tenores vero eorundem articulorum seu capitulorum de quibus supra fit mentio sequuntur per ordinem in hec verba. Et primo sequitur tenor articulorum Johannis Wickleff. Substantia panis materialis et similiter substantia vini materialis remanent in sacramento altaris. Accidentia panis non manet sine subiecto in eodem sacramento Christus non est in eodem sacramento idemptice et realiter in propria presentia corporali. Si episcopus vel sacerdos existat in mortali peccato non ordinat non consecrat, non conficit non baptizat. Non est fundamentum in euangelio quod Christus missam ordinaverit Deus debet obedire diabolo. Si homo debite fuerit contritus omnis confessio exterior est sibi superslua et inutilis. Si papa sit prescitus et malus et preconsequens membrum diaboli non habet potestatem super fideles ab aliquo sibi datam nisi forte a Cesare Post Urbanum VI non est aliquis recipiendus in papa sed vivendum est more grecorum sub legibus propriis contra scripturam sacram est quod viri ecclesiastici habeant possessiones. Nullus prelatus debet aliquem excommunicare nisi pruis